
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - CICLO INTEGRATO DELLA ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 520

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4345 del 20/04/2022

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO: "TUTELA DELLE ACQUE E GESTIONE 
INTEGRATA DELLE RISORSE IDRICHE" DEL 28.06.2006. "SISTEMA DI FILTRAZIONE PARCO 
POZZI ACQUEDOTTO COMUNALE COMUNE DI ROSETO CAPO SPULICO". LIQUIDAZIONE I 
ANTICIPAZIONE DI EURO 90.000,00. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999  recante  -  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e 
ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24.06.1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s. m. i.;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il DPGR n. 180 del 07.11.2021, assunto ai sensi dell’art. 33 dello Statuto della Regione Calabria, 
avente ad oggetto: "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con il quale la Giunta Regionale:
- ha approvato la vigente struttura della Giunta Regionale;
- ha  trasferito  le  funzioni  del  Settore  Ciclo  Integrato  delle  acque  del  Dipartimento  Tutela 

dell’Ambiente (ora denominato Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”) all’Unità Operativa 
Automa Ciclo Integrato delle Acque;

- ha individuato, a seguito della modifica organizzativa di cui sopra e a decorrere dal 07.11.2021, 
per la durata di anni uno, l’ing. Gianfranco Comito Dirigente di ruolo della Giunta della Regione 
Calabria  per  l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Territorio  e  Tutela 
dell’Ambiente”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale Reggente n. 9503 del 22.09.2021 con il quale all’Ing. Cerchiara 
Pietro è stato rinnovato l’incarico temporaneo di reggenza di funzione dirigenziale del settore n. 1 "Ciclo 
Integrato delle Acque “, del Dipartimento "Territorio e Tutela dell’Ambiente";
VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 08.11.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco 
Comito;
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la  Legge  Regionale  04.09.2001,  n.19,  recante  “Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la 
pubblicità degli atti  ed il  diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria”;
VISTO il  D.Lgs.  18.04.2016,  n.  50,  recante:”  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”,  
all’’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento”;
VISTA la Legge Regionale 10.11.1975, n. 31;
VISTO "Accordo di Programma Quadro "Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse Idriche 
stipulato in data 28/06/2006;
VISTO il Decreto Legislativo 3.4.2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;
VISTO l’Accordo di Programma Quadro “Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse Idriche” 
del 28.6.2006 (di  seguito anche Accordo o APQ TAGIRI),  che ha integrato e sostituito il  precedente 
Accordo del 27.10.1999;
VISTO l’art.144 comma 17 della Legge 388/2000;
VISTA la Delibera CIPE n. 35/2005 che ripartisce il Fondo per Ie aree sottosviluppate;

PREMESSO CHE:
- Nell’ambito dell’APQ “T.A.G.I.R.I.” gli interventi attuati dai Comuni a valere su risorse di cui all’art.144 

comma 17 della Legge 388/2000 hanno determinato economie per € 512.390,92;
- con nota prot. 14433 del 13.06.2018, il Comune di Roseto Capo Spulico ha trasmesso il progetto di 

livello preliminare per la realizzazione dei “Sistema di filtrazione parco pozzi acquedotto comunale 
Comune di Roseto Capo Spulico”, con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14433;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il progetto presentato dal Comune di Roseto Capo Spulico è stato ritenuto finanziabile per il costo 
complessivo di € 300.000,00;

- con  nota  n.125836  del  09.04.2018  integrata  con  nota  n.323874  del  27.09.2018  il  Dipartimento 
Presidenza ha comunicato al Dipartimento Programmazione Nazionale gli interventi da finanziare con 
le economie rinvenienti da fondi di cui all’art.144 comma 17 della Legge 388/2000;

- Con  Decreto  n.  2229  del  25.02.2019  è  stato  ammesso  a  finanziamento,  tra  l’altro,  l’intervento: 
“Sistema di  filtrazione parco pozzi  acquedotto comunale Comune di  Roseto Capo Spulico”  per € 
300.000,00 a valere su fondi di cui alla Delibera CIPE n. 35/2005 nonché approvato lo “Schema di  
Disciplinare di finanziamento” regolante i rapporti tra Regione Calabria e i Comuni per l’attuazione 
degli interventi;

PREMESSO CHE:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 01/03/2019 è stato approvato lo schema di convenzione 

regolante i rapporti tra la Regione Calabria e il Comune di Roseto Capo Spulico;
- il Comune di Roseto Capo Spulico, in qualità di Soggetto Attuatore del suddetto intervento, in data 

06.03.2019 ha sottoscritto,  la  convenzione numero di  rep.  4175 recante la  regolamentazione dei 
rapporti tra la Regione Calabria ed il medesimo Soggetto Attuatore, alto scopo di delimitare i rispettivi  
ruoli  e  responsabilità,  nonché  disciplinare  i  tempi  e  Ie  modalità  di  realizzazione  dell’intervento 
programmato, atti  a garantire condizioni di massima efficacia, efficienza ed economicità nelle sue 
varie fasi attuative;

- con  decreto  n.  1457  del  15.02.2022  è  stata  concessa,  su  richiesta  del  RUP,  una  proroga  della 
convenzione al 31.12.2022;

VISTA la convenzione sottoscritta in data 06.03.2019 rep. n. 4175 dal Comune di Roseto Capo Spulico, 
in particolare l’art. 6 che regolamenta le modalità di trasferimento delle suddette risorse;

CONSIDERATO CHE il Responsabile del Procedimento del Comune di Roseto Capo Spulico con nota 
prot. n. 9039 del 01.12.2021, ha richiesto tra le altre cose, l’erogazione dell’anticipazione del 30% sul 
finanziamento assentito;

RITENUTO OPPORTUNO ai sensi dell’art. 6 della convenzione di provvedere al trasferimento di una pri-
ma rata di anticipazione di euro 90.000,00, pari al 30% dell’importo del finanziamento assentito;

RITENUTO CHE per  la  convenzione  in  oggetto  non  è  applicabile  l’art.  48  bis  del  DPR n.  602/73, 
trattandosi  di  mero  trasferimento  di  fondi  tra  pubbliche  amministrazioni  che  realizzano  una  diversa 
allocazione  di  risorse  finanziarie  all’interno  dello  Stato,  non  correlati  a  prestazione  alcuna  del 
beneficiario;

VISTI:
 il decreto legislativo 23.6.2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione, dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", così come modificato ed integrato  
dal decreto legislativo del 10.8.2014, n. 126;

 la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”; 
 la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”; 
 la  DGR  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118); 

 la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 VISTI gli art. 43 e 45 della L.R. 08/02;

VISTO l’impegno di spesa n.3511/2021 a valere sul capitolo U3303011901 del bilancio regionale;
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011, la copertura finanziaria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  proposta di  liquidazione  n.  3947 del 15.04.2022 generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto;

ATTESTATO:
- l’avvenuta verifica circa la completezza, coerenza e correttezza in SGP del corredo informativo;

- per l’intervento di “Riqualificazione captazione acqua potabile " del Comune di Roseto Capo Spulico 
non ricorrono le condizioni per richiedere alla Ragioneria Generale la preventiva effettuazione della 
compensazione di cassa in quanto lo stesso Comune non risulta tra quelli morosi per il pagamento 
dei canoni idrici e dei rifiuti nei confronti della Regione Calabria;

TENUTO CONTO CHE sono stati acquisiti i documenti comprovanti il diritto del creditore (Ente) e che 
quindi  si  sono realizzate le  condizioni  stabilite  per  la  liquidazione della  spesa (art.  45 della  L.R.  n. 
8/2002);

DATO ATTO che “si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lsg. n.14 
marzo 2013, n.33 e s.m.i.”;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, A TERMINI delle richiamate disposizione legislative; 

DECRETA

Art.1) Le premesse, l’allegata nota di richiesta e la  proposta di liquidazione n.  3947 del  15.04.2022 
generata telematicamente e allegata al presente atto.

Art.2) Di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore del Comune di 
Roseto  Capo  Spulico,  della  somma  di  Euro 90.000,00,  quale  prima  anticipazione  del 
finanziamento assentito.

Art.3) Di  imputare la spesa sul conto impegno n. 3511/2021 a valere sul capitolo U3303011901 del 
bilancio regionale, che presenta la necessaria disponibilità.

Art.4) Data la rilevanza esterna del  provvedimento,  di provvedere ai  sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 alla pubblicazione integrale in formato aperto del presente provvedimento sul 
BURC, nonché la pubblicazione prevista dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. nel rispetto del regolamento 
UE 216/679.

Art.5) Di notificare il presente provvedimento al RUP.
Art.6) Di riservarsi con successivo atto l’approvazione delle spese effettuate sulla base dei criteri di 

ammissibilità della spesa.
Art.7) Di precisare che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi all’Autorità giudiziaria di 

Catanzaro o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ANDREACCHI ALESSANDRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 3947 del 15/04/2022 Accordo di Programma Quadro âTutela delle Acque e Gestione Integrata delle
Risorse Idricheâ del 28.6.2006. âSistema di filtrazione parco pozzi acquedotto
comunale Comune di Roseto Capo Spulicoâ. liquidazione di â¬ 90000,00

Impegno: Accordo di Programma Quadro Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle
Risorse Idriche del 28.6.2006. Sistema di filtrazione parco pozzi acquedotto
comunale Comune di Roseto Capo Spulico. Ammissione a finanziamento,
Approvazione Schema di disciplinare di finanziamento, Accertamento e
impegno.

2021 - 3511 - 0

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO
TUTELA DELLE ACQUE E GESTIONE INTEGRATA DELLE RISORSE
IDRICHE DEL 28 GIUGNO 2006 (FONDI ASSEGNATI DAL MINISTERO
DELL'AMBIENTE AI SENSI DELL'ART. 141, COMMA 4 DELL'ART. 144,
COMMA 17, DELL'ART. 109, COMMA 1, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE
2000, N. 388 E DELL'ART. 35 DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2001, N. 448).

Capitolo: U3303011901

Beneficiario: 248 - COMUNE DI ROSETO CAPO SPULICO
81000110783
81000110783

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

7408 NDP 2022 7408 11

Data Scadenza: 30/04/2022

n. Scad.NumAnno Riga

90.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 90.000,00

90.000,00Totale Beneficiario: 0,00 90.000,00
Totale Impegno: 90.000,00 0,00 90.000,00
Totale Liquidazione: 90.000,00 0,00 90.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


